[9] *Quotiens Asiae, quotiens Achaiae urbes uno tremore ceciderunt! Quot oppida in Syria, quot in Macedonia devorata sunt! Cyprum quotiens vastavit haec clades! Quotiens in se Paphus corruit! Frequenter nobis nuntiati sunt totarum urbium interitus, et nos inter quos ista frequenter nuntiantur, quoniam pars omnium sumus! Consurgamus itaque adversus fortuita et quicquid inciderit sciamus non esse tam magnum quam rumore iactetur.*

(91.10) [*Lyon*] cette ville riche, orgueil [*ecceorico-2*]
 Des provinces construites sous son obédience,
 Érigée sur un seul coteau [*avec patience*],
 Or pas très étendu, cendres... est devenue : 16645

Le temps effacera ces cités reconnues,
 Célébrées pour leurs fastes, lustres et splendeurs

Ah donc ! ne vois-tu pas qu'en Grèce les grandeurs
 Écoulées n'ont plus même leurs vieux fondements
 Lesquels, décomposés, causent apitoiement... 16650
 Bien loin de rappeler leur prestigieuse histoire. 16651

[10] *Civitas arsit opulenta ornamentumque provinciarum quibus et inserta erat et excepta, uni tamen inposita et huic non latissimo monti: omnium istarum civitatum quas nunc magnificas ac nobiles audis vestigia quoque tempus eradet. Non vides quemadmodum in Achaia clarissimarum urbium iam fundamenta consumpta sint nec quicquam extet ex quo appareat illas saltem fuisse?*

(*) Dans l'Ursidée logique grammaticale qui – sur ce point – diffère de celle du français, il faudrait dire 'sur soi' et non point 'sur elle' ; c'est la logique du latin, de l'allemand, du russe... et c'est une bonne logique – selon Viel Ours –, mais pour la rime, en la circonstance de l'espèce 'elle' convient, alors que 'soi' est banni ; alors, pour une fois... restons-en au français courant !

(91.11) Au-delà des travaux [*quelquefois méritoires*]
 Élevés par nos mains, toute chose périt
 Sous la vigueur humaine et les intempéries,
 Non les seuls fruits de l'art, de notre savoir-faire : 16655
 Aux crêtes, les montagnes prouvent leur précaire
 Immutabilité, quand de grandes régions
 S'affaissent, et que loin [*comme par contagion*]
 De la mer, sont des lieux engloutis aux déluges,
 Autres inondations, tsunamis, sans refuge, 16660
 Ou que l'agressif feu érode les coteaux
 Jadis resplendissants et les pics [*de tantôt*]
 Réconforts des marins, points de vue à l'entour.
 Il n'est rien épargné là où la vie a cours :
 Une œuvre naturelle est aussi... dévastée, 16665
 Ce qui relativise la mort des cités,
 Qu'il nous faut endurer avec patience et flegme. 16667

[11] *Non tantum manu facta labuntur, nec tantum humana arte atque industria posita vertit dies: iuga montium diffluunt, totae desedere regiones, operta sunt fluctibus quae procul a conspectu maris stabant; vasta vis ignium colles per quos relucebat erosit et quondam altissimos vertices, solacia navigantium ac speculas, ad humile deduxit. Ipsius naturae opera vexantur et ideo aequo animo ferre debemus urbium excidia.*